
  
ROMÂNIA 
JUDEȚUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
PRIMAR 

 

 
DISPOZIŢIA   NR. 993/2021 

privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara, 
în şedinţă ordinară pentru data de VINERI, 30.07.2021, ORA 900 

 
 

           Primarul municipiului Hunedoara; 
Având în vedere Referatul nr. 56792/ 23.07.2021 privind convocarea Consiliului Local al 

Municipiului Hunedoara, în şedinţă ordinară pentru data de VINERI, 30.07.2021, ORA 900; 
   În temeiul dispoziţiilor art. 133 alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. a), alin. (5), art. 

135, art. 155 alin. (1) lit. b) și lit. e), alin. (3) lit. b) şi art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 

D I S P U N E: 
 

 Art. 1. – Convoacă Consiliul local al municipiului Hunedoara în şedinţă ordinară pentru 
data de VINERI, 30.07.2021, ORA 900, desfășurată cu participarea fizică a consilierilor locali, în 
sala de şedinţe a Consiliului local din cadrul Primăriei municipiului Hunedoara, cu proiectul ordinii 
de zi prevăzut în Anexa la prezenta Dispoziție, care face parte integrantă din aceasta. 
 
 Art. 2. – (1) Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi pot fi consultate la sediul 
Primăriei municipiului Hunedoara – Serviciul Juridic, Administrație Publică Locală și  Autoritate 
Tutelară, fiind transmise și pe adresele de e-mail ale consilierilor locali, potrivit opțiunii acestora. 
  (2) Proiectele de hotărâri se avizează de către comisiile de specialitate din cadrul 
Consiliului local al municipiului Hunedoara în baza competențelor acestora, conform Anexei 
menționate la art. 1. 
  (3) Membrii Consiliului Local al municipiului Hunedoara sunt invitați să formuleze și 
să depună amendamente asupra proiectelor de hotărâri. 
 

  Art. 3. - Prezenta dispoziţie se poate contesta de cei interesaţi la instanţa competentă, în 
termenul prevăzut de lege. 
 

  Art. 4. – Dispoziţia se comunică Prefectului judeţului Hunedoara, Primarului municipiului 
Hunedoara, Viceprimarului municipiului Hunedoara, Secretarului General al municipiului 
Hunedoara, Serviciului Juridic, Administraţie Publică Locală și Autoritate Tutelară, Biroului 
Comunicare, Promovare Imagine, Biroului Informatică şi Tehnică de Calcul, Serviciului Informații 
pentru Cetățeni și Relații Publice, Monitorul Oficial Local, în vederea aducerii la cunoștință 
locuitorilor municipiului Hunedoara prin mass - media, prin afişarea pe pagina de internet a 
unităţii administrativ-teritoriale sau prin orice alt mijloc de publicitate.  

 
Hunedoara, la 23.07.2021 

 
PRIMAR, 

DAN BOBOUŢANU 
 

                                                                                               CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                                SECRETAR GENERAL,        

                                                                                                         MILITON DĂNUȚ LASLĂU 
 
 

 



ROMÂNIA 
JUDEȚUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
PRIMAR 

 

                                                                                                               Anexă la Dispoziția nr. 993/2021 
 

PROIECTUL  ORDINII  DE  ZI 
a şedinţei ordinare a Consiliului Local al municipiului Hunedoara  

din data de VINERI, 30.07.2021, ORA 900 
 
1.Proiect de hotărâre nr.233/20.07.2021 privind aprobarea alocării sumei de până la 15.000 lei din bugetul 
local al municipiului Hunedoara pentru premierea elevilor din municipiul Hunedoara, care au obținut media 
10 la concursul național de Bacalaureat 2021 și performanțe deosebite în ciclul de învățământ liceal. 
                                                                                                                      Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 

2.Proiect de hotărâre nr.208/06.07.2021 privind aprobarea încheierii unui act adiţional la contractul de 
închiriere nr. 385/237/11.05.2018, cu modificările și completările ulterioare. 
              Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
3. Proiect de hotărâre nr.209/06.07.2021 privind aprobarea încheierii unui act adiţional la contractul de 
închiriere nr. 289/39/25.06.2015, cu modificările și completările ulterioare. 
                                                                                                                       Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
4. Proiect de hotărâre nr.210/06.07.2021  privind aprobarea încheierii unui act adiţional la contractul de 
închiriere nr. 278/19/08.04.2015, cu modificările și completările ulterioare. 
                                                                                                                       Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
5. Proiect de hotărâre nr.219/14.07.2021 privind aprobarea încheierii unui protocol de colaborare între 
Municipiul Hunedoara/Muzeul Castelul Corvinilor și Muzeul Civilizației Dacice și Romane Deva, în vederea 
organizării în comun a anumitor activităţi şi proiecte cultural – educative şi ştiinţifice. 
                                                                                                                       Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
6. Proiect de hotărâre nr.  220/15.07.2021 pentru modificarea Anexei nr. 2 la Hotărârea Consiliului Local 
nr. 408/2020 privind aprobarea organigramei şi a statului de funcţii pentru Spitalul Municipal „Dr. Alexandru 
Simionescu” Hunedoara, cu modificările ulterioare. 
                                                                                                                       Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
7. Proiect de hotărâre nr. 221/15.07.2021 pentru aprobarea execuţiei bugetelor secțiunii de funcționare și 
a secțiunii de dezvoltare pentru trimestrul al II-lea 2021.  
                                                                                                                       Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
8. Proiect de hotărâre nr. 222/15.07.2021 pentru aprobarea execuției bugetului împrumutului intern al 
Municipiului Hunedoara pentru trimestrul al II-lea 2021. 
                                                                                                                       Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
9. Proiect de hotărâre nr.224/15.07.2021 privind aprobarea închirierii prin licitaţie publică a unui spaţiu din 
incinta clădirii Hala Obor, situate în municipiul Hunedoara, str. Bicaz, nr. 2 (Piaţa Obor), aparținând 
domeniului public al Municipiului Hunedoara. 
                                                                                                                       Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
10. Proiect de hotărâre nr.225/15.07.2021 privind aprobarea închirierii prin licitaţie publică a unui teren, 
situat în municipiul Hunedoara, str. Bicaz, nr. 2 (Piaţa Obor), aparținând domeniului public  al Municipiului  
Hunedoara. 
                                                                                                                       Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
11. Proiect de hotărâre nr. 226/15.07.2021 pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local al municipiului 
Hunedoara nr. 41/2018 privind aprobarea modalității de gestiune a unor activități din cadrul Serviciului 
public de salubrizare a municipiului Hunedoara, cu modificările și completările ulterioare. 
                                                                                                                       Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
12. Proiect de hotărâre nr. 228/16.07.2021 privind aprobarea modificării contractului de închiriere 
nr.20/29.01.2021, încheiat între Municipiul Hunedoara și Rostaş Elisabeta Garofiţa. 
                                                                                                                       Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 



 
13. Proiect de hotărâre nr.229/16.07.2021 privind modificarea Anexei nr. 2 din Hotărârea Consiliului Local 
al municipiului Hunedoara nr. 377/2020 privind reorganizarea Direcției de Asistență Socială a municipiului 
Hunedoara, serviciu public cu personalitate juridica din subordinea Consiliului Local al Municipiului 
Hunedoara. 
                                                                                                                    Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
14. Proiect de hotărâre nr. 231/1912.07.2021 privind aprobarea completării Anexei la Hotărârea Consiliului 
Local nr.339/2019 privind aprobarea Inventarului bunurilor imobile care alcătuiesc domeniul privat al 
municipiului Hunedoara, cu modificările și completările ulterioare. 
                                                                                                                      Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
15. Proiect de hotărâre nr. 232/19.07.2021 privind aprobarea trecerii din domeniul privat în domeniul public  
al municipiului Hunedoara a unor terenuri situate în municipiul Hunedoara. 
                                                                                                                       Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
16. Proiect de hotărâre nr.234/20.07.2021 privind aprobarea Bugetului de Venituri şi Cheltuieli pe anul 
2021 pentru societatea PRIM TRANSPREST HUNEDOARA S.R.L., precum şi acordarea unui mandat 
reprezentantului Municipiului Hunedoara în Adunarea Generală a Asociaţilor la societatea PRIM 
TRANSPREST HUNEDOARA S.R.L. 
                                                                                                                       Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
17. Proiect de hotărâre nr.235/22.07.2021privind validarea rezultatelor concursului pentru ocuparea  
funcţiei de şef de secţie ATI din cadrul Spitalului Municipal „Dr. Alexandru Simionescu” Hunedoara 
                                                                                                                       Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
18. Proiect de hotărâre nr.223/15.07.2021 privind alegerea dintre membrii Consiliului Local al Municipiului 
Hunedoara a unui preşedinte de şedinţă  pentru perioada 01.08.2021-31.10.2021. 
                                                                                                                       Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
19. Prezentarea Raportului privind activitatea Compartimentului de Evaluare Inițială/Reevaluare Persoane 
cu Dizabilități din cadrul Direcției de Asistență Socială a municipiului Hunedoara, serviciul cu personalitate 
juridică din subordinea consiliului local în semestrul  I al anului 2021. 
 
20. Diverse.   
 

Spre avizare Comisiilor de specialitate:  
Comisia de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe şi administrarea domeniului public 

şi privat al municipiului Hunedoara : punctele 1-17; 19 

Comisia pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 
drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor: punctele 1-19. 

Comisia de organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului 
înconjurător, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură : punctele  2-4; 7-11;13-17, 19.  

Comisia pentru servicii publice şi comerţ : punctele  2-11;13-17, 19.  
Comisia pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială, sportive şi de 

agrement : punctele 1, 5-8;11-13; 16-17; 19. 
 

Hunedoara, la 23.07.2021 
 

REDACTAT 
SECRETAR GENERAL , 

MILITON DĂNUȚ LASLĂU 
 
 

PRIMAR, 
DAN BOBOUŢANU 

 
 

                                                                                                                   CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                                                      SECRETAR GENERAL ,         

                                                                                                                          MILITON DĂNUȚ LASLĂU 
 
 


